88  diário oficial Nº 36.374 Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

firmado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e a FEDERACAO
PARAENSE DE SKATE, tomando todas as providências necessárias para a
fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém/PA, 20 de Agosto de 2025.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1248447

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 019/2025-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 05/2025 - SEEL
PAE nº 2025/3107741 
OBJETO: Contratação de Serviço especializado na organização do evento,
incluindo arbitragem com registro em federação e demais serviços neces-
sários a realização do evento denominado “Circuito de Skate Street 2025”.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2025
VIGÊNCIA: 20/08/2025 a 20/08/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1512.2199C
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 33039
PI: 104EVENSKAT
Valor: R$ 59.960,00 (cinquenta e nove mil novecentos e sessenta reais)
CONTRATADA: FEDERACAO PARAENSE DE SKATE, CNPJ nº
09.619.494/0001-61
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1248441
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 305/2025-SEEL, DE 22/09/2025. Processo eletrô-
nico nº 2025/3330729.
AUTORIZAR os servidores JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PEREIRA PANTOJA,
matrícula nº 392871/4, IACI FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matrícula
nº 5961740/3 e BIANCA PINTO NOGUEIRA, matrícula nº 5986069/1 para
que se desloquem ao município de Tucuruí/PA no período de 24/09/2025 a
28/09/2025, com objetivo de participar da fase regional – Baixo Tocantins
do “XIV Jogos Abertos do Pará”.

Nome Completo Matrícula Cargo/Função Lotação Quant.
Diárias

Valor Unitá-
rio (R$)

Valor Total
(R$)

José Francisco de Jesus
Pereira Pantoja

  392871/4 Secretário
Adjunto SECAD 4,5 R$287,34 R$ 1.293,03

Iaci Ferreira dos Santos
Junior 5961740/3 Assessor SECAD 4,5 R$247,07 R$1.111,82

Bianca Pinto Nogueira 5986069/1 Assessora ASCOM 4,5 R$247,07 R$1.111,82

CÁSSIO ANDRADE- Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
Protocolo: 1248648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 129/2025 –
EOP/SEEL
Constitui objeto do presente Termo de Permissão de uso, com base legal
no Art. 3° do Decreto Nº 2.622, de 15 de Setembro de 2022 por parte da
PERMITENTE aos PERMISSIONÁRIOS do Estádio Olímpico do Pará “Man-
gueirão”, utilizando arena Full e o Estacionamento lado A e B, especifica-
mente para a realização do evento “AMAZÔNIA LIVE – HOJE E SEMPRE”.
PERMITENTE:Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e
Lazer – SEEL

PERMISSIONÁRIOS: ROCK WORLD S.A. CNPJ n.º 13.212.200/0001-50
PRAZO DE VIGÊNCIA: 20/09/2025.
SEM ÔNUS
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER – SEEL.

Protocolo: 1248460
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 680/GEPS/SETUR DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
Errata da PORTARIA de N°662/2025 de DIÁRIA, publicada do DOE
36.367 de 17/09/2025. Onde lê-se: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA – ABRADESA. Leia-se:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA
MIRANDA

Protocolo: 1248295
PORTARIA Nº 678/GEPS/SETUR DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
Errata da PORTARIA de N°660/2025 de DIÁRIA, publicada do DOE
36.367 de 17/09/2025. Onde lê-se: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA – ABRADESA. Leia-se:
R. ANDRADE VILHENA COLEGIO MAIS DOM. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1248249

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025.PARTES: O ES-
TADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermé-
dio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
15.488.858/0001-14, e a FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.572.870/0001-59.DO OB-
JETO: Contratação de empresa especializada na realização de Pesquisa
de Demanda Turística da Alta Estação de 2025, com competência técnica
para levantar informações sobre perfil,gastos, comportamento de viagem
e avaliação dos atrativos e serviços turísticos do Estado do Pará.A presta-
ção de serviços inclui, ainda, o desenvolvimento e implementação de uma
plataforma digital com aplicação de Business Intelligence (BI), destinada à
organização, análise e disponibilização estratégica dos dados coletados.DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso XV do art. 75 da
Lei nº14.133/21.VALOR ESTIMADO: R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil
reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1528.8377 – Realiza-
ção de Estudos e Pesquisas para o Turismo; Elemento de despesa: 339039
(Serviço de terceiros Pessoa Jurídica);Fonte: 01500000001 - Recursos do
tesouro.ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.
DATA: 23 de setembro de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA.Se-
cretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1248166

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 03/2025– Contratação de empresa especializada
na realização de Pesquisa de Demanda Turística da Alta Estação de 2025,
com competência técnica para levantar informações sobre perfil, gastos,-
comportamento de viagem e avaliação dos atrativos e serviços turísticos
do Estado do Pará. A prestação de serviços inclui, ainda, o desenvolvimen-
to e implementação de uma plataforma digital com aplicação de Business
Intelligence (BI), destinada à organização, análise e disponibilização estra-
tégica dos dados coletados.Valor: R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil
reais).Belém (PA), 23 de setembro de 2025.JOSE EDUARDO PEREIRA DA
COSTA.Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 1248168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/GEPS/SETUR DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2025/3351601; RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias a colaboradora eventual abai-
xo descrito: NOME: EDILENE DE ARAÚJO DILLON, ID: 1646914, CPF: